SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 508, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de  participar no National
CyberForensics and Training Ailiance NCFTA, em Pittsburgh e Washington/EUA.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [1 de 13]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164802

Gabinete do Senador Jorge Seif

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Washington

- EUA, de 07/08/2024 a 09/08/2024, a fim de realizar visita técnica à NCFTA -

National Cyber-Forensics and Trininng Alliance e a participar de Intercâmbio

de Melhores Práticas, que acontecerão em Pittsburgh e Washington - EUA,

conforme os seguintes documentos anexos: Processo SIGAD 00100.18845/2024-16

e autorização do Presidente do Senado Federal.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 05/08/2024 a 09/08/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 23 de julho de 2024.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

Senador da República

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [2 de 13]

Senador JORGE SEIF – PL/SC

Senado Federal - Anexo II - Ala Senador Teotonio Vilela - gabinete nº 16

CEP 70165-900 – Brasília / DF

Fone: (61) 3303-3784 – e-mail: sen.jorgeseif@senado.leg.br

OF. Nº 076/2024 - GSJSEIF

                                                                     Brasília, 15 de julho de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Assunto: Autorização para viagem internacional

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, solicito os préstimos de Vossa

Excelência, no sentido de autorizar viagem para representar o Senado
Federal, em missão oficial no exterior, no período de 06 a 09 de agosto de
2024, considerando o tempo de deslocamento em questão.

A viagem em pauta se destina à uma visita técnica à NCFTA e a um
intercâmbio de Melhores Práticas, que acontecerão em Pittsburgh e
Washington - EUA, respectivamente, conforme anexo convites da National
Cyber-Forensics And Trininng Alliance e da Digi Americas Alliance.

Nesse sentido e, considerando o cronograma dos eventos, solicito o
pagamento de diárias, assim como a emissão das passagens e seguro-
viagem nos trechos Florianópolis – Pittsburgh – Washington -
Florianópolis.

Atenciosamente,

Jorge Seif
Senador

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C4BF48D60061F7BB.

00100.118845/2024-16

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [3 de 13]

NATIONAL CYBER-FORENSICS AND TRAINING ALLIANCE

NCFTA | PITTSBURGH
2000 Technology Drive

Suite 450
Pittsburgh PA 15219

P | 412-802-8000
F | 412-802-8510

E | info@ncfta.net

NCFTA | NEW YORK
Penn One

250 West 34th Street
Suite 2124

New York NY 10119

July 2, 2024

Re Senator members:
Esperidião Amim
Sergio Moro
Fernando Dueire
Nelsinho Trad
Chico Rodrigues
Marcos Pontes
Izalci Lucas
Jorge Seif

To whom it may concern:

On behalf of the National Cyber-Forensics and Training Alliance (NCFTA), please
accept our invitation for the member senators of the Permanent Subcommittee
on Cyber Defense of the Commission on Foreign Relations of National Defense of
the Brazilian Senate to travel to Pittsburgh PA, USA for a briefing with the NCFTA
on August 7, 2024.

They may work with Joy Betler, jbetler@ncfta.net from my office for meeting
schedule and travel logistics.

With Kind Regards and Respect,

Matt LaVigna

CEO National Cyber-Forensics and Training Alliance

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6409638B0061F7BA.

00100.118845/2024-16 - 00100.118845/2024-16-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [4 de 13]

A quem possa interessar:

Em nome da National Cyber-Forensics and Training Alliance (NCFTA), convidamos os senadores

membros da Subcomissão Permanente de Defesa Cibernética da Comissão de Relações

Exteriores de Defesa Nacional do Senado Brasileiro para viajar a Pittsburgh PA, EUA, para uma

visita técnica à NCFTA em 7 de agosto de 2024.

Os membros podem verificar com Joy Betler, jbetler@ncfta.net do meu escritório, sobre a

reunião, cronograma e logística de viagens.

Com os melhores cumprimentos e respeito,

Matt LaVigna

CEO da National Cyber-Forensics and Training Alliance

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7B152E1E0061F7B8.

00100.118845/2024-16 - 00100.118845/2024-16-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [5 de 13]

Jule 11, 2024

Jorge Seilf Junior
Senador
Fedaral Senate of Brazil

On behalf of the Digi Americas Alliance, I am honored to invite you to participate in an Exchange of Best
Practices visit to Washington, D.C., scheduled for August 8-9, 2024. This visit is organized in coordination with
the Inter-American Development Bank (IDB).

This visit presents a unique opportunity for Brazilian stakeholders to gain firsthand insights into the United
States' cybersecurity ecosystem. The program will feature a series of interactive meetings and discussions with
representatives from the U.S. government, leading private sector organizations, and relevant non-
governmental organizations (NGOs).

The agenda has been designed to ensure a comprehensive exchange of knowledge and best cybersecurity
practices. Participants will gain insights into the strategic frameworks and regulatory measures that support
U.S. cybersecurity efforts, explore cutting-edge technologies and practices employed by leading companies, and
learn about the strategic roles of NGOs in advocacy, education, and capacity-building within the cybersecurity
domain.

Please confirm your participation by July 25, 2024, by contacting Alexis Steffaro at ACSteffaro@venable.com.
Note that each participant is responsible for their travel arrangements. However, we are prepared to assist with
any additional logistical details you may require, including accommodation recommendations.

We look forward to welcoming you to Washington, D.C., for a productive and enlightening exchange of best
practices in cybersecurity.

Sincerely,

Belisario Contreras
Coordinator
Digi Americas Alliance

cc Miguel Porrua, Coordinator, Coordinator of the Data and Digital Government Cluster, IDB
Santiago Paz, Senior Cybersecurity Sector Specialist, IDB

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: AA9339750061F7B9.

00100.118845/2024-16 - 00100.118845/2024-16-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [6 de 13]

DRAFT AGENDA

Thursday, August 8, 2024

08:30 Coffee & Light Breakfast

09:00 Center for Cybersecurity Policy & Law (CCPL) – Coalition Building & Initiative Setting

09:30 World Economic Forum (WEF) – Current Cybersecurity Outlook & Trends

10:00 Defending Digital Campaigns (DDC) – Securing Democratic Campaign Processes from
Cyber Threats

National Cybersecurity Alliance - Empowering a more secure, interconnected world

11:15 FIDO Alliance – Authentication Standards to Help Reduce Over-Reliance on Passwords

11:45 Cyber Threat Alliance (CTA) – Achieving Collective Resilience through Threat
Information Sharing

12:15 Lunch

13:00 Financial Services Information Sharing and Analysis Center (FS-ISAC)
 Health Information Sharing and Analysis Center (H-ISAC)

14:00 National Cybersecurity Center of Excellence (NCCoE) – Developing Collaborative Cyber
Solutions

Overview and Implementation of the NIST Cybersecurity Framework 2.0

AI Risk Management Framework (AI RMF)

NIST Privacy Framework

15:30 Cyber Risk Institute (CRI) – Enhancing Cybersecurity through Standardization

16:15 Inter-American Development Bank (IDB) - The cybersecurity agenda and its sectoral
mainstreaming

18:00 Reception

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: AA9339750061F7B9.

00100.118845/2024-16 - 00100.118845/2024-16-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [7 de 13]

Friday, August 9, 2024

08:30 Coffee & Light Breakfast

09:00 U.S. Department of State – International Cyber Diplomacy Engagements & Capacity
Building Efforts

09:45 Cybersecurity and Infrastructure Security Agency (CISA) – Reducing Risks to Cyber and
Critical Infrastructure

- Overview of the Joint Cyber Defense Collaborative (JCDC)

10:30 Office of the National Cyber Director (ONCD) – Building/Implementing a National Cyber
Strategy

11:15 United States Cyber Command – Defending National Interests in Collaboration with
International Partners

12:00 Lunch

13:00 National Cybersecurity and Communications Integration Center (NCCIC) – Coordinating
National Cyber Resilience

17:00 National Security Council – The White House

Note: All meetings are subject to change/final confirmation.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: AA9339750061F7B9.

00100.118845/2024-16 - 00100.118845/2024-16-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [8 de 13]

Jorge Seilf Junior

Senador

Senado Federal do Brasil

Em nome da Digi Americas Alliance, tenho a honra de convidá-lo a participar de uma visita para

Intercâmbio de Melhores Práticas em Washington, D.C., agendada para os dias 8 e 9 de agosto

de 2024. Esta visita é organizada em coordenação com o Banco Interamericano de

Desenvolvimento (BID).

Esta visita oferece uma oportunidade única para as partes interessadas brasileiras obterem

insights diretos sobre o ecossistema de cibersegurança dos Estados Unidos. O programa

contará com uma série de reuniões interativas e discussões com representantes do governo

dos EUA, das principais organizações do setor privado e de organizações não governamentais

(ONGs) relevantes.

A agenda foi elaborada para garantir uma troca abrangente de conhecimentos e melhores

práticas de cibersegurança. Os participantes obterão insights sobre os frameworks estratégicos

e medidas regulatórias que sustentam os esforços de cibersegurança dos EUA, explorarão

tecnologias e práticas de ponta empregadas pelas principais empresas e aprenderão sobre os

papéis estratégicos das ONGs na defesa, educação e capacitação dentro do domínio da

cibersegurança.

Por favor, confirme sua participação até 25 de julho de 2024, entrando em contato com Alexis

Steffaro pelo email ACSteffaro@venable.com. Note que cada participante é responsável por

seus próprios arranjos de viagem. No entanto, estamos preparados para auxiliar com quaisquer

detalhes logísticos adicionais que possam ser necessários, incluindo recomendações de

hospedagem.

Estamos ansiosos para recebê-lo em Washington, D.C., para uma troca produtiva e

esclarecedora de melhores práticas em cibersegurança.

Atenciosamente,

Belisario Contreras

Coordenador

Digi Americas Alliance

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A0AE85AD0061F7BD.

00100.118845/2024-16 - 00100.118845/2024-16-4 (ANEXO: 004)

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [9 de 13]

Cc: Miguel Porrua, Coordenador do Cluster de Dados e Governo Digital, BID

Santiago Paz, Especialista Sênior do Setor de Cibersegurança, BID

*AGENDA PROVISÓRIA*

*Quinta-feira, 8 de agosto de 2024*

08:30 Café e Café da Manhã Leve

09:00 Centro de Políticas e Leis de Cibersegurança (CCPL) – Formação de Coalizões e Definição

de Iniciativas

09:30 Fórum Econômico Mundial (WEF) – Perspectivas e Tendências Atuais em Cibersegurança

10:00 Defendendo Campanhas Digitais (DDC) – Protegendo Processos de Campanhas

Democráticas contra Ameaças Cibernéticas

Aliança Nacional de Cibersegurança – Capacitando um mundo mais seguro e interconectado

11:15 Aliança FIDO – Padrões de Autenticação para Ajudar a Reduzir a Dependência de Senhas

11:45 Aliança de Ameaças Cibernéticas (CTA) – Alcançando Resiliência Coletiva através da

Compartilhamento de Informações sobre Ameaças

12:15 Almoço

13:00 Centro de Compartilhamento e Análise de Informações de Serviços Financeiros (FS-ISAC)

Centro de Compartilhamento e Análise de Informações de Saúde (H-ISAC)

14:00 Centro Nacional de Excelência em Cibersegurança (NCCoE) – Desenvolvendo Soluções

Colaborativas de Cibersegurança

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A0AE85AD0061F7BD.

00100.118845/2024-16 - 00100.118845/2024-16-4 (ANEXO: 004)

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [10 de 13]

Visão Geral e Implementação do Framework de Cibersegurança NIST 2.0

Framework de Gerenciamento de Riscos de IA (AI RMF)

Framework de Privacidade NIST

15:30 Instituto de Riscos Cibernéticos (CRI) – Melhorando a Cibersegurança através da

Padronização

16:15 Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) – A agenda de cibersegurança e sua

integração setorial

18:00 Recepção

*Sexta-feira, 9 de agosto de 2024*

08:30 Café e Café da Manhã Leve

09:00 Departamento de Estado dos EUA – Engajamentos e Esforços de Capacitação em

Diplomacia Cibernética Internacional

09:45 Agência de Cibersegurança e Segurança de Infraestrutura (CISA) – Reduzindo Riscos para

o Ciberespaço e Infraestrutura Crítica

- Visão Geral da Colaboração Conjunta de Defesa Cibernética (JCDC)

10:30 Escritório do Diretor Nacional de Cibersegurança (ONCD) – Construindo/Implementando

uma Estratégia Nacional de Cibersegurança

11:15 Comando Cibernético dos Estados Unidos – Defendendo os Interesses Nacionais em

Colaboração com Parceiros Internacionais

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A0AE85AD0061F7BD.

00100.118845/2024-16 - 00100.118845/2024-16-4 (ANEXO: 004)

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [11 de 13]

12:00 Almoço

13:00 Centro Nacional de Integração de Cibersegurança e Comunicações (NCCIC) –

Coordenando a Resiliência Cibernética Nacional

17:00 Conselho de Segurança Nacional – A Casa Branca

Nota: Todas as reuniões estão sujeitas a alterações/confirmacão final.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A0AE85AD0061F7BD.

00100.118845/2024-16 - 00100.118845/2024-16-4 (ANEXO: 004)

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [12 de 13]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ri9 0571.2024-PRESID

Brasília, de (fuLtí-o de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Jorge Seif
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n® 00100.118845/2024-16.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no National Cyber-

Forensics and Training Ailiance (NCFTA) e no Intercâmbio de Melhores Práticas na Digi Américas

Ailiance, a serem realizados nas cidades de Pittsburgh e Washington D.C, respectivamente, nos

EUA, no período de 7 a 9 de agosto de 2024, nos termos do Ofício n^ 076/2024-GSJSEIF e convite

anexos.

Atenciosamente,

Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

00100.118845/2024-16-5 (VIA 001) (ANEXO: 005)

S
F

/
2

4
3

1
1

.
7

8
7

8
5

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 508/2024 - CDIR   [13 de 13]